

ADEPTUS, NR 12/2018

CALL FOR PAPERS: *Przełomowe ósemki (nie tylko czeskiej) historii*

Pojęcie „przełomowych ósemek” (*osudové osmičky*), określające kończące się cyfrą 8 daty wydarzeń decydujących o losach państwa i narodu, zostało w czeskiej świadomości spopularyzowane przez publikacje książkowe i program telewizyjny. Najczęściej przypominanymi są lata 1918, 1938, 1948 i 1968, wciąż budzące emocje ze względu na swoją wagę dla dwudziestowiecznych dziejów Czech i Czechosłowacji. Choć trudno z pewnością stwierdzić, czy historia Czechów i Słowaków rzeczywiście zawiera wyjątkową liczbę takich przełomowych momentów, także dzieje innych narodów słowiańskich obfitują w „ósemki” do dziś oddziałujące na ich kulturę czy sytuację polityczną.

Data planowanej publikacji kolejnego numeru „Adeptusa” – grudzień 2018 roku – skłania do przyjrzenia się tym wydarzeniom z dzisiejszej perspektywy i rozszerzenia pojęcia dotyczącego czeskiej historiografii na cały obszar słowiański. Rok 2018 to nie tylko setna rocznica powstania niepodległej Polski, Czechosłowacji i Królestwa SHS, to także inne, nie mniej okrągłe rocznice: pięćdziesięciolecie Praskiej Wiosny i polskiego Marca 1968, 70 lat od „zwycięskiego lutego” w Czechosłowacji i kryzysu jugosłowiańskiego, oznaczającego ostateczne rozejście się dróg Józefa Stalina i Josipa Broza Tity. To także rocznica koronacji Ferdynanda I na cara Bułgarii, aneksji Bośni i Hercegowiny przez Austro-Węgry, zamachu na cesarzową Elżbietę, czy wreszcie rewolucyjnego roku 1848, by wymienić tylko kilka zdarzeń kształtujących oblicze ówczesnej Słowiańszczyzny i Europy.

Autorów zachęcamy do przesyłania artykułów podejmujących temat „ósemkowych” dat w dziejach jednego lub kilku narodów słowiańskich. Czekamy zarówno na prace o charakterze historycznym i materiałowym, dotyczące konkretnych wydarzeń, jak i ujęcia kulturoznawcze i antropologiczne, podejmujące tematykę pamięci historycznej, wpływu historii na współczesną tożsamość Słowian i polityki pamięci. Czekamy na artykuły w językach polskim i angielskim. Teksty prosimy przysyłać przez platformę ISS PAS zgodnie z [INSTRUKCJA](#).

Termin nadsyłania artykułów: 31 maja 2018 r.

Kontakt: Redakcja: adeptus@ispan.waw.pl

Sekretarz Redakcji, Aneta Daszuta: aneta.daszuta@ispan.waw.pl

WWW: <https://ispan.waw.pl/journals/index.php/adeptus/index>